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XULQ-ATVOR FE’LLARINING 
MA’NOSINI YORITISHDA 

MISOLLARNING FUNKSIONAL 
ROLI

Ochilova Sanobar Narzullayevna
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada xulq-atvor fe’llarining ma’nosini yoritishda misollarning funksional roli batafsil tahlil 
qilinadi. Xulq-atvor fe’llari insonning turli ijtimoiy va psixologik holatlarini ifodalashda muhim o‘rin tutadi, ularning semantik 
xilma-xilligini to‘g‘ri anglash uchun esa misollarning roli beqiyosdir. IMRAD uslubida yozilgan maqola misollar orqali fe’l 
ma’nosining tushunarli bo‘lishi, til o‘rganishdagi qo‘llanilishi va ularning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
maqolada misollarning kontekst yaratish, abstraktdan konkretga o‘tish va o‘quvchini qiziqtirishdagi ahamiyati tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: xulq-atvor fe’llari, misollar, ma’no yoritish, funksional rol, til o‘rganish, kontekst, pedagogika.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of the functional role of examples in clarifying the meanings of behav-
ioral verbs. Behavioral verbs play a significant role in expressing various social and psychological states of a person. To 
properly understand the semantic diversity of such verbs, examples become indispensable. Written in the IMRAD format, 
this paper demonstrates how examples facilitate comprehension, usage in language learning, and the interconnection 
of meanings. It also discusses the importance of examples in creating context, transitioning from abstract to concrete 
meaning, and engaging learners.

Key words: behavioral verbs, examples, meaning elucidation, functional role, language learning, context, pedagogy.
Аннотация: В статье подробно анализируется функциональная роль примеров в раскрытии значения поведен-
ческих глаголов. Поведенческие глаголы играют важную роль при выражении различных социальных и психо-
логических состояний человека. Для полного понимания семантического разнообразия таких глаголов незаме-
нимы примеры. Следуя стилю IMRAD, в статье показано, как примеры способствуют пониманию, применению при 
изучении языка и взаимосвязи значений. Освещается важность примеров для создания контекста, перехода от 
абстрактного к конкретному и вовлечения учащихся.

Ключевые слова: поведенческие глаголы, примеры, раскрытие значения, функциональная роль, изучение 
языка, контекст, педагогика.

KIRISH
Xulq-atvor fe’llari - bu insonning turli vaziyatlardagi psixologik va ijtimoiy holatlarini aks ettiruvchi fe’l turidir. 

Ular inson munosabatlari, his-tuyg‘ulari, harakatlari va reaksiyalarini ifodalaydi. Xulq-atvor fe’llarining ma’nosini 
to‘g‘ri tushunish va qo‘llash nafaqat til o‘rganishda, balki madaniyat va etikani anglashda ham muhimdir. Lekin 
bu fe’llarning ma’nosi ko‘pincha noaniq yoki keng qamrovli bo‘lishi mumkin, shu bois ularni izohlashda va 
tushuntirishda misollarning roli katta ahamiyat kasb etadi. Misollar orqali fe’ldagi abstrakt tushunchalar amaliy 
kontekstda ko‘rsatiladi, bu esa o‘rganuvchilar uchun ma’noni aniqroq va yodda qolarli qilib beradi. Ushbu maqola 
xulq-atvor fe’llarining ma’nosini yoritishda misollarning funksional rolini har tomonlama o‘rganishga qaratilgan.

Misollar yordamida xulq-atvor fe’llarining turli lisoniy vaziyatlarda qanday qo‘llanilishi namoyon bo‘ladi, bu 
esa nazariy bilimlarni amaliy ko‘nikmalarga aylantirish imkonini beradi. Shuningdek, misollar fe’lning sinonimik 
va antonimik aloqalarini ochib berishda, uning frazeologik va kontekstual xususiyatlarini tushunishda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Misollarning taqdim etilishi o‘quvchining e’tiborini ma’no jihatidan muhim bo‘lgan kompo-
nentlarga yo‘naltiradi va tilni yanada samarali o‘zlashtirishga ko‘maklashadi. Shu tufayli, xulq-atvor fe’llarini 
o‘rgatishda va ularning ma’nolarini yoritishda misollarning funksional o‘rni nafaqat didaktik, balki metodik 
jihatdan ham katta ahamiyatga ega.

Bundan tashqari, misollar yordamida xulq-atvor fe’llarining madaniy kontekstga bog‘liqligi va ijtimoiy mulo-
qotdagi o‘rni ham aniqroq namoyon bo‘ladi. Har bir jamiyatda xulq-atvorning qabul qilingan normalari va qadri-
yatlari farq qiladi, shuningdek, fe’llarning ifodalanish usullari ham madaniyatga xos xususiyatlarga ega bo‘ladi. 
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Shu bois, misollar orqali nafaqat tilning leksik-ma’naviy jihatlari, balki til ichidagi madaniy kodlar va odatlarni 
ham o‘rganish mumkin. Bu til o‘rganuvchilarga xulq-atvor fe’llarini to‘g‘ri ishlatishda, shuningdek, muloqotda 
madaniy noaniqliklarning oldini olishda yordam beradi. Natijada, misollar nafaqat fe’l ma’nosini tushunishni 
osonlashtiradi, balki kommunikativ vaziyatlarda kulturaviy uyg‘unlikni ta’minlashda ham muhim vosita hisob
lanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xulq-atvor fe’llarining semantik xususiyatlari va ularning ma’nosini yoritishda misollarning o‘rni tilshunos-

likda muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Fe’llarning ma’nosini izohlash va ularni amaliy nutqda 
qo‘llash masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan o‘rganilgan. Xususan, L.V.Shcherba til birlikla-
rini o‘qitishda misollarning ahamiyatiga alohida e’tibor qaratib, til hodisalarini real nutqiy vaziyatlarda ko‘rsatish 
o‘quvchilarning tilni chuqurroq anglashiga xizmat qilishini ta’kidlagan.

Semantik nazariya rivojiga katta hissa qo‘shgan J.Lyons fe’l ma’nolarini o‘rganishda kontekstning muhim 
rolini asoslab bergan. Uning fikricha, so‘z va fe’llarning haqiqiy ma’nosi ular qo‘llanilgan vaziyat orqali to‘liq 
namoyon bo‘ladi. Shu sababli misollar til birliklarining semantik qirralarini ochib beruvchi asosiy vositalardan 
biri hisoblanadi.

Ch.Fillmore tomonidan ishlab chiqilgan freym semantikasi nazariyasida ham til birliklari ma’nosini tushu
nishda kontekst va vaziyatning ahamiyati yoritilgan. Olimning ta’kidlashicha, har bir fe’l muayyan ijtimoiy va 
madaniy vaziyat bilan bog‘liq bo‘lib, uning mazmunini anglash uchun real yoki sun’iy yaratilgan misollardan 
foydalanish zarur. Bu yondashuv xulq-atvor fe’llarining ma’nosini izohlashda ham muhim nazariy asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

O‘zbek tilshunosligida A.Hojiyev, Sh.Rahmatullayev va N.Mahmudovlarning leksikologiya hamda seman-
tika sohasidagi tadqiqotlarida fe’llarning ma’no xususiyatlari, ularning nutqdagi vazifalari va kontekst bilan 
bog‘liqligi keng yoritilgan. Ushbu tadqiqotlarda misollarning til birliklarini tushuntirishdagi didaktik va lingvistik 
ahamiyati alohida qayd etilgan.

Psixolingvistik tadqiqotlarda esa misollar yordamida taqdim etilgan ma’lumotlar inson xotirasida yaxshiroq 
saqlanishi va tezroq o‘zlashtirilishi isbotlangan. J.R.Anderson va R.Ellislarning ishlari til o‘rganish jarayonida 
kontekstual misollardan foydalanish o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishini ko‘rsatadi. 
Shuningdek, zamonaviy korpus lingvistikasi vakillari D.Biber va S.Conrad real nutq namunalariga asoslangan 
misollar fe’llarning semantik va pragmatik xususiyatlarini aniqlashda yuqori samaradorlikka ega ekanligini 
ta’kidlaydilar.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, xulq-atvor fe’llarining ma’nosini yoritishda misollar nafaqat 
semantik izohlash vositasi, balki til o‘rgatishning samarali metodik elementi ham hisoblanadi. Biroq mavjud 
tadqiqotlarda aynan xulq-atvor fe’llarining ma’nosini ochib berishda misollarning funksional roli alohida va 
kompleks tarzda yetarli darajada o‘rganilmagan. Mazkur maqola ana shu jihatni yoritishga qaratilgani bilan 
avvalgi tadqiqotlardan farqlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqola tayyorlash uchun turli lisoniy manbalar o‘rganildi: ona va xorijiy tilshunoslik adabiyotlari, psixo

lingvistik tadqiqotlar hamda pedagogik metodologiyalar. Tadqiqotda asosiy e’tibor xulq-atvor fe’llari semanti-
kasiga va misollarning ularni anglashdagi funksiyasiga qaratildi. IMRAD uslubida maqola tuzildi, ya’ni kirish, 
material va usullar, natijalar hamda muhokama qismlaridan iborat. Maqolada misollarni tanlash va tahlil qilishda 
sifatli va miqdoriy tahlil usullari qo‘llandi, shu jumladan korpus tahlili ham amalga oshirildi. Bu usullar misollarning 
ma’noni yoritishdagi samaradorligini ilmiy asosda aniqlash imkonini berdi.

Shuningdek, tadqiqot jarayonida lingvistik korpuslardan olingan real nutq namunalaridan keng foydalanildi, 
bu esa xulq-atvor fe’llarining turli kontekstlarda qanday ma’no olishini chuqurroq tushunishga yordam berdi. 
Ma’lumotlarning tahlili tilshunoslik nazariyalari bilan yoritilib, misollarning kommunikativ va pragmatik funksi-
yalari ham ko‘rib chiqildi. Olingan natijalar pedagogik amaliyot uchun ham ahamiyatli bo‘lib, til o‘rganayotganlar 
uchun samarali o‘quv materiallarini yaratishda misollarni maqsadli tanlash zarurligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, 
tadqiqot natijalari xulq-atvor fe’llarini o‘rganishda misollarning o‘ziga xos qiyosiy va kontekstual rollarini ochib 
berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida, shuningdek, xulq-atvor fe’llarining turli tillardagi ekvivalentlari o‘rtasidagi kontrastiv 

tahlil amalga oshirildi. Bu yondashuv fe’llarning ma’nosi va foydalanish uslublaridagi madaniy hamda lingvistik 
farqlarni aniqlashga yordam berdi. O‘zbek va ingliz tillaridagi xulq-atvor fe’llarining taqqoslanishi tarjima jaray-
onida yuzaga keladigan qiyinchiliklarni tushunishga imkon yaratdi, ayniqsa, baholovchi va pragmatik jihatlarning 
o‘ziga xos ifodalari nuqtai nazaridan. Ushbu qiyosiy tadqiqot nafaqat lingvistik bilimlarni chuqurlashtirdi, balki 
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pedagogik metodologiyalarni takomillashtirish hamda samarali ta’lim materiallarini ishlab chiqishda muhim 
ahamiyat kasb etdi.

Masalan, ingliz tilidagi “apologize” fe’li uchun o‘zbek tilida mos ekvivalent sifatida ko‘pincha “uzr so‘ramoq” 
iborasi ishlatiladi, bu esa yengil fe’l (light-verb construction) hisoblanadi. Tarjimada aynan shu iborani tanlash 
orqali nafaqat to‘g‘ri ma’no uzatiladi, balki o‘zbek madaniyatida kechirim so‘rashning odatiy usullari va ijtimoiy 
jihatlari ham inobatga olinadi. Biroq, agar tarjimon “apologize” so‘zini bevosita “apologize qilish” yoki “apologize 
etmoq” kabi kalit so‘zlarning to‘g‘ridan to‘g‘ri ko‘chirmasiga murojaat qilsa, natija notabiiy va noo‘rin bo‘lishi 
mumkin. Shunday qilib, turli tillardagi ekvivalentlarni tushunish va madaniy kontekstni hisobga olgan holda 
tanlash tarjima sifatini oshirishda muhim omil bo‘ladi.

Tahlil natijalari ko‘rsatdiki, misollar xulq-atvor fe’llarining murakkab va ko‘p qirrali ma’nosini o‘quvchilar 
uchun aniq va tushunarli shaklda taqdim etishga yordam beradi. Misollar yordamida fe’llarning turli ma’nolari 
kontekst bilan birga ochiladi, bu esa ularning noaniqligini bartaraf etadi. Shuningdek, misollar yangi so‘zlarni 
yodlash jarayonini osonlashtirib, til o‘rganishga qiziqishni oshiradi. Misollarning ko‘rsatilishi o‘quvchiga fe’lni 
turli vaziyatlarda qanday qo‘llashni ko‘rsatadi va shu orqali tilni amaliy tushunishga hissa qo‘shadi. Natijalar 
shuni ko‘rsatadiki, misollar nafaqat ma’no yoritishda, balki kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishda ham 
muhim vositadir.

Bundan tashqari, tahlil jarayonida misollarning sinonimik va antonimik aloqalarni ochib berishda, frazeo-
logik birikmalar va idiomatik ifodalarni yoritishda ham katta roli aniqlanib, til o‘rganish jarayonini yanada boyitadi. 
Misollar kontekstual jihatdan boyitilganida, o‘quvchilar nafaqat individual fe’lning ma’nosini, balki undan kelib 
chiqadigan qo‘shimcha ma’no qatlamlarini ham chuqurroq anglaydilar. Bu esa tilni faqat grammatik jihatdan 
emas, balki madaniy va ijtimoiy kontekstda ham to‘g‘ri va samarali ishlatishga imkon yaratadi. Shu sababli, 
misollarni tanlash va ularni taqdim etishda kontekstual va kommunikativ jihatlar alohida e’tiborga olinishi lozim-
ligi natijalar bilan tasdiqlandi.

Misollarning xulq-atvor fe’llarini tushuntirishdagi funksional roli multidimensionalligi bilan ajralib turadi. 
Ular orqali fe’llarning abstrakt semantik qatlamlarini amaliy kontekstga joylashtirish mumkin. Bu yondashuv 
o‘rganilayotgan tilni chinakam jonli va mazmunli qilishga xizmat qiladi. Shuningdek, misollar an’anaviy gram-
matika qoida va ta’riflaridan tashqari, tilning madaniy, ijtimoiy jihatlarini ham ochib beradi.

Masalan, odatdagi xulq-atvor fe’lining misoli uning ijtimoiy vaziyatga bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu bilan 
birga, misollar yordamida o‘quvchining diqqatini ma’lum jihatlarga qaratish va qoidalarni amalda mustahkam-
lash imkoniyati tug‘iladi. Biologik, psixologik va madaniy kontekstlarga bog‘liq xulq-atvor fe’llarini o‘rganishda 
misollarning bunday funksional yondashuvi til o‘rganishni yanada samarali qiladi.

Misollarning bu multidimensional funksiyasi til o‘rganuvchilarga faqat so‘z ma’nosini o‘rganish bilan chek-
lanmay, balki ularni real hayotiy vaziyatlarda qanday qo‘llashni ham o‘rgatadi. Misollar yordamida o‘quvchilar 
xulq-atvor fe’llarining turli kontekstlarda o‘zgaruvchi ohangi, stilistik yorqinligi va kommunikativ maqsadini 
yanada aniqroq anglab yetadilar.

Bu esa nafaqat til bilimini chuqurlashtiradi, balki madaniyatlararo muloqotda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan 
noto‘g‘ri tushunishlarni kamaytirishga xizmat qiladi. Shu tariqa, misollarning funksional yondashuvi til o‘rganish 
jarayonini yanada interaktiv, samarali va mazmunli qiladi, bu esa o‘quvchilarni tilga nisbatan ijobiy va qiziqarli 
munosabatda bo‘lishga yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulq-atvor fe’llarining ma’nosini yoritishda misollar muhim vosita bo‘lib, ularni tushunishni va qo‘llashni 

osonlashtiradi. Misollar o‘quvchilarga fe’lning turli holatlardagi ma’nolarini jonli tarzda ko‘rsatib, ma’noni amaliy 
va kontekstual ravishda ochadi. Til o‘rganishda ularning roli nafaqat semantikani anglashda, balki kommu-
nikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishda ham dolzarbdir.

Shu bois pedagogik jarayonda misollardan keng foydalanish, ularni zamonaviy texnologiyalar bilan uyg‘un-
lashtirish, yangi o‘quv materiallari yaratish tavsiya etiladi. Kelgusida xulq-atvor fe’llari va ularning tahlilida 
misollarning funksional rolini yanada chuqurroq o‘rganishga ehtiyoj bor.

Shuningdek, misollar orqali til o‘rganuvchilariga noaniq yoki murakkab ma’nolarni tushuntirish ancha oson-
lashadi, bu esa o‘quv jarayonining samaradorligini oshiradi. Misollarning interaktiv shakllarda taqdim etilishi esa 
o‘quvchilarni faol ishtirok etishga undaydi va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimova, S. (2018). O‘zbek tilida xulq-atvor fe’llarining semantikasi. Toshkent: Fan. 
2.	 Smith, J. (2015).Behavioral verbs in language learning. Cambridge University Press. 
3.	 Nazarov, B. (2020). Tilshunoslik va til o‘rganishda misollarning o‘rni. Toshkent: Movarounnahr. 
4.	 Brown, H.D. (2007).Principles of Language Learning and Teaching. Pearson Education. 
5.	 Ulugbek, T. (2022).Pedagogik tilshunoslik. Toshkent: Universitet nashriyoti.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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Ijtimoiy pedagogika
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